
 
Art.-Nr.:  15231  
Art.-Bez.: HWP30T-M 

Version 1.2 česky 

Dílenský lis    
HWP30T-M 

Návod na obsluhu 



 

Obsah: 

Důležitá upozornění :  

 Důležitá upozornění   2 

 Před uvedením do provozu     3 

 Řádné použití      3 

 Všeobecné bezpečnostní předpisy    3 

 Popis 5 

 Uvedení do provozu 6 

 Údržba 6 

 Řešení problémů 7 

 Technická data 8 

 Prohlášení o shodě  EU    9 

 
 
• Porozumění a dodržení bezpečnostních 

pokynů vám zásadně pomůže zvýšit 
bezpečnost a ochránit vás před újmou na 
zdraví.  

 
• Obsluhujte a udržujte váš přístroj dle 

údajů v návodu. Přístroj se vám odvděčí 
bezporuchovým chodem a dlouhou život-
ností.  

 
• Poškozené díly okamžitě vyměňte.  
 
• Technické změny, které zlepší náš výro-

bek, nebo bezpečnost můžeme provést 
bez předchozího upozornění. sche  

 
 

 
 
• Tento návod obsahuje pokyny k nebez-

pečí,varování a opatření, které je nutno 
dodržet, k zamezení a minimalizaci úrazů, 
poškození věcí a špatných servisních 
prací.   

 
• Znalosti a správný trénink, jsou předpokla-

dem k jisté práci s tímto přístrojem!  
 
• Špatná obsluha, nebo provoz neškolenou 

osobou, mohou být nebezpečné!    
 
• Pročtěte tento návod důkladně a seznam-

te se s umístěním, správnou obsluhou a 
správným použitím obslužných prvků.  

Strana 2 

 Poznámky:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Strana 11 



Strana 10 

Poznámky:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Před uvedením do provozu:  

Strana 3 

Všeobecné bezpečnostní předpisy: 

• Postavte dílenský lis vždy na rovnou 
plochu s dostatečně únosným podkla-
dem.  

• Pokud není lis postaven v přízemí, tak 
musí být zajištěn dostatečně únosný 
podklad!  

• Vyndejte jednotlivé díly z obalu a rozložte 
je čistě a přehledně.  

 
• K montáži sledujte vyobrazení na straně 

5 a postupujte následovně.   
 
• Spojte stojny s podélnými nosníky a 

příčnými výztuhami.  
 
• Nyní postavte základní rám do polohy a 

namontujte vrchní příčný nosník.  
 
• Utáhněte pevně všechny spojovací šrou-

by.  
• Namontujte spodní přídržnou desku na 

vrchní příčný nosník.  
• Našroubujte horní matku na tlakový 

válec.  
• Nyní nasaďte tlakový válec z vrchu přes 

vrchní příčný nosník a spodní přídržnou 
desku. 

• Našroubujte spodní matku na tlakový 
válec a pevně ji dotáhněte.  

 
• Vsuňte kolíky do požadovaných děr v 

podélných nosnících.  
 
• Položte na kolíky spodní příčný nosník.  
 
• Našroubujte na tlakový válec manometr a 

našroubujte tlakovou hadici na přípojnou 
spojku.  

 
• Dbejte na to, aby tlaková hadice byla 

uvolněná a nebyla zkroucená!  
 
• Na šroubované spoje použijte těsnící 

pásku, zabráníte tím úniku hydraulického 
oleje.  

• Tento hydraulický lis slouží výhradně k 
tlačení, zarážení, rovnání, tváření a raže-
ní kovových dílů, kuličkových ložisek a 
lícovaných dílů.  

• Nepoužívejte tento lis nikdy k jiným 
účelům.  

• Dodržujte bezpečnostní předpisy a 
neprovádějte na přístroji žádné technické 
změny.  

• Dbejte prosím omezení v bezpečnostních 
upozornění!   

 
• Tento stroj  můžete použít pouze v bez-

vadném technickém stavu k účelu tomu 
určeným, při zohlednění  možného    
nebezpeči a respektování pokynů tohoto 
návodu. 

 
• Poruchy musí být okamžitě odstraněny. 
  
• Jednotlivé součásti použijte jen k funkci 

tomu určeném.  
 
• K řádnému použití patří zohlednění návo-

du a dodržení podmínek údržby.  

• Čtěte tento návod pozorně a seznamte 
se s vlastnostmi dílenského lisu, než jej 
použijete! 

 
• Používejte tento přístroj jen k účelům 

tomu určeným.  
 

Řádné použití : 

• Položte podložky na spodní příčný nos-
ník. Dbejte na to, aby pokládací plocha 
byla čistá, jinak by podložky mohly pod 
tlakem prasknout!  



Strana 4 

Kontrola: 
 
• Lisovací přístroje je nutno dle provozních 

podmínek nechat alespoň jednou do roka 
prohlédnout odborným pracovníkem na 
technický stav, popř. Nechat jej opravit.  

 
• Prosím, dbejte dodatečně předpisů a 

směrnic platných ve vaší zemi.  
 
• Zkušenost a znalost, jsou předpokladem, 

pro bezpečné zacházení s tímto strojem. 
  
• Seznamte se důkladně s obslužnými 

prvky. Nechte s tímto strojem pracovat 
jen důkladně proškolené osoby. 

 
• Nenechte nikdy lis pod tlakem bez dozo-

ru!  
 
• Používejte přístroj jen k účelům tomu 

určeným.  
 
• Noste odpovídající pracovní oblek. 
 
• Noste bezpodmínečně pracovní boty a 

ochranné rukavice.  

• Nikdy nepřekračujte v technických datech 
uvedenou maximální kapacitu lisu! 

 
• Během práce držte tělo a ruce mimo pra-

covní stůl!  
 
• Ujistěte se, zda zpracovávaný kus je na 

pracovním stole správně upevněný.  
 
• Ujistěte se, zda podložky leží rovně na 

pracovním stole.  
 
• Noste vždy ochranu očí, nebo celého 

obličeje.  
 
• Lis je opatřen bezpečnostním ventilem. 

Tento ventil je nastaven od výrobce a je 
zakázáno s ním jakkoliv manipulovat!   

 
• Nikdy neodstraňujte opláštění, bezpeč-

nostní kryty a bezpečnostní ventil:     
možnost těžkého úrazu.  

 

• Použijte jen originální náhradní díly, 
schválené výrobcem.  

 
• Po použití uskladněte přístroj na suchém 

a dětem nepřístupném místě.  
 
• Neprovádějte na bezpečnostních zaříze-

ních žádné změny. 
 
• Při práci na tomto stroji se vyvarujte kon-

taktu rukou, nohou a oblečení, s po-
hyblivými částmi stroje.  

 
• Při práci zajistěte jistý postoj a pevné 

uchopení: používejte vždy obě ruce.  
 

• Buďte vždy pozorní a dávejte pozor,co 
děláte.  

 

• Po údržbářské práci namontujte zpět 
všechny ochranné zařízení.  

Obr.2 

Prohlášení o shodě  EU    

Strana 9 



Strana 8 

Technická data: 

 Typ  HWP30T-M 

 Max. lisovací síla  30000 Kg 

 Pracovní rozsah  82 mm - 1030 mm 

 Max. šířka lože  530 mm 

 Zdvih  150 mm 

 Celkové rozměry  1800 mm x 800 mm x 910 mm 

 Váha  120 kg 

Obr. 1: 
 1 - Manometr 
 2 - Tlakový válec 
 3 - Přípojná spojka 
 4 - Vrchní příčný nosník 
 5 - Hydraulická hadice 
 6 - Spodní přídržná deska 
 7 - Podložky 
 8 - Spodní příčný nosník 
 9 - Válec pumpy 
10 - Kolíky 
11 - Podélné nosníky 
12 - Stojny 
13 - Příčné výztuhy 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obr. 2: 
14 - Píst pumpy 
15 - Odvzdušňovací šroub 
16 - Páka pumpy 
17 - Vypouštěcí šroub
   

Obr. 1 

Popis: 

Strana 5 



Uvedení do provozu:      

Údržba: 

• Před prvním použitím musíte hydraulický 
systém odvzdušnit. Postupujte násle-
dovně:  

• Povolte trochu manometr, tlakový válec 
musí být úplně zajetý. 

• Točte výpustný šroub na válci pumpy do 
otevřené pozice.  

• Pumpujte tak dlouho, dokud nebude 
kolem manometru vystupovat olej bez 
vzduchu.  

• Utáhněte zpět pevně manometr. Přístroj 
je nyní odvzdušněn.  

 
 
Provoz: 
 
• Při provozu vždy otevřete odvzdušňovací 

šroub na válci pumpy!   
 
• Dejte spodní příčný nosník do optimální 

pracovní výšky. Zvedněte jej a zastrčte 
kolíky do odpovídajících děr v nosnících.  

 
• Dejte podložky do takové pozice, aby 

lisovaný předmět byl vystředěný a píst 
šel kolmo a mohl být přesně najet.  

 
• Pumpujte, dokud nebude píst několik 

milimetrů nad lisovaným kusem.  
 
• Překontrolujte, popř. dorovnejte lisovaný 

kus a pumpujte, dokud nedocílíte poža-
dovaného výsledku.  

 
• Pumpujte vždy pravidelně a ne moc rych-

le.  
 
• Pokud je dosažen max. tlak, tak se spustí 

pojistný ventil a další zvýšení tlaku již 
není možné.  

 
• K uvolnění, tzn. vyjetí pístu,  povolte 

vypouštěcí šroub na válci pumpy. Prvně 
opatrně, pak asi 1- 2 otáčky.  

 

• Píst nyní vyjede do výchozí pozice. 
 
Ochrana přístroje: 
 
• Překontrolujte přístroj na poškození. Před 

použitím zkontrolujte ochranné prvky a 
pohyblivé díly na správnou funkci.  

 
• Pro bezvadný provoz, musí být všechny 

díly správně smontovány. Všechny poš-
kozené díly a ochranné prvky musí být 
vyměněny.  

 
• Čistěte přístroj a mechanické části pravi-

delně a důkladně.  
 
• Pozor!  Dbejte, aby se v pracovním 

prostoru kromě obsluhy nikdo jiný nepo-
hyboval.  

Strana 6 

• Pokud používáte lis ke komerčnímu užití, 
nebo po ztíženém provozu, proveďte 
denně kontrolní prohlídku.  

 
• Odvzdušňujte hydraulický systém pravi-

delně a vyměňte hydraulický olej každé 
dva roky.  

 
• Používejte standartní hydraulický olej s 

viskozitou 32.   
 
• Čistěte přístroj pravidelně a důkladně.  
 
• Kontrolujte pravidelně dotažení všech 

matek a šroubů, popř. dotáhněte. 
 

• Pravidelné čištění je důležité pro výkon a 
výdrž vašeho přístroje. 

 

• Udržujte hlavně píst hydraulického válce v 
čistotě, aby se předešlo poškození 
těsnění.  

Řešení problémů: 

Strana 7 

Problém Řešení 

Píst nevyjíždí, nebo jen 
částečně a špatně 

Odvzdušněte hydraulický systém 
Během provozu otevřete odvzdušňovací šroub 

Nalito málo hydraulického oleje 

Píst nezajede úplně 
zpátky 

Odvzdušněte hydraulický systém 
Během provozu otevřete odvzdušňovací šroub 

Nalito moc hydraulického oleje 
Hydraulický olej má špatnou viskozitu 

 

Pumpa nedosáhne 
plného tlaku, nebo    
pumpuje rozvláčně  

Během provozu otevřete odvzdušňovací šroub 
Nalito málo hydraulického oleje 

Poškozený, nebo nedotažený vypouštěcí šroub 
Špatně nastavený pojistný ventil 

Poškozený ventil na hydraulické hadici 

• Zohledněte prosím tabulku řešení problémů.  
 

• Pokud tyto body problém neodstraní, tal kontaktujte vašeho prodejce.   


